
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul
său.

►B DECIZIA COMISIEI

din 2 februarie 2000

privind procedura de atestare a conformității produselor pentru construcții conform articolului 20
alineatul (4) din Directiva 89/106/CEE a Consiliului referitor la sticla plată, sticla profilată și

produsele din sticlă modelată

[notificată cu numărul C(1999) 5016]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2000/245/CE)

(JO L 77, 28.3.2000, p. 13)

Astfel cum a fost modificată prin:

Jurnalul Oficial

NR. Pagina Data

►M1 Decizia 2001/596/CE Comisiei din 8 ianuarie 2001 L 209 33 2.8.2001

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 1



▼B

DECIZIA COMISIEI

din 2 februarie 2000

privind procedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții conform articolului 20 alineatul (4) din Directiva
89/106/CEE a Consiliului referitor la sticla plată, sticla profilată și

produsele din sticlă modelată

[notificată cu numărul C(1999) 5016]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2000/245/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decembrie
1988 privind apropierea actelor cu putere de lege și a actelor adminis-
trative ale statelor membre privind produsele pentru construcții (1), astfel
cum a fost modificată prin Directiva 93/68/CEE (2), în special articolul
13 alineatul (4),

întrucât:

(1) Comisia trebuie să aleagă, între cele două proceduri prevăzute în
articolul 13 alineatul (3) din Directiva 89/106/CEE pentru
atestarea conformității unui produs, „procedura cea mai puțin
oneroasă care să fie compatibilă cu siguranța”; întrucât aceasta
înseamnă că trebuie să decidă dacă, pentru un anumit produs sau
pentru o anumită familie de produse determinate, existența unui
sistem de control al producției în fabrică aflat sub răspunderea
producătorului reprezintă o condiție necesară și suficientă pentru
atestarea conformității, ori dacă, din motive care țin de
respectarea criteriilor enunțate la articolul 13 alineatul (4), este
necesară intervenția unui organism de certificare aprobat.

(2) Articolul 13 alineatul (4) din Directiva 89/106/CEE prevede ca
procedura astfel determinată să fie indicată în mandat și în speci-
ficațiile tehnice; întrucât trebuie deci definit conceptul de produs
sau de familie de produse așa cum este el folosit în mandate și în
specificațiile tehnice.

(3) Cele două proceduri prevăzute la articolul 13 alineatul (3) din
Directiva 89/106/CEE sunt descrise detaliat în anexa III la
Directiva 89/106/CEE; întrucât trebuie, ca urmare, să se
precizeze clar, pentru fiecare produs sau familie de produse,
care sunt metodele prin care cele două proceduri trebuie puse
în aplicare, prin trimitere la anexa III, în măsura în care aceasta
din urmă dă prioritate anumitor sisteme.

(4) Procedura menționată la articolul 13 alineatul (3) litera (a)
corespunde sistemelor specificate de prima posibilitate fără supra-
veghere permanentă și celei de-a doua și a treia posibilități,
definite în anexa III partea 2 punctul (ii) și întrucât procedurile
prevăzute la articolul 13 alineatul (3) litera (b) corespund
sistemelor definite în anexa III partea 2 punctul (i), precum și
primei posibilități cu supraveghere permanentă din anexa III
partea 2 punctul (ii).

(5) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul
Comitetului permanent pentru construcții.

(6) Proiectul de decizie a fost înaintat Consiliului care s-a aflat în
imposibilitatea de a acționa în termenul de trei luni prevăzut în

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 2

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 12.
(2) JO L 220, 30.8.1993, p. 1.



▼B

Directiva 89/106/CEE. Prin urmare, măsurile propuse sunt
adoptate de către Comisie,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Atestarea conformității produselor și familiilor de produse stabilite în
anexa I se realizează printr-o procedură în cadrul căreia fabricantul este
singurul responsabil cu sistemul de control al producției în fabrică, care
asigură conformitatea produselor cu specificațiile tehnice relevante.

Articolul 2

Atestarea conformității produselor stabilite în anexa II se realizează
printr-o procedură în cadrul căreia, pe lângă sistemul de control al
producției în fabrică asigurat de fabricant, un organism de certificare
desemnat intervine în evaluarea și supravegherea controlului producției
sau al produselor în sine.

Articolul 3

Procedura de atestare a conformității, stabilită în anexa III, este precizată
în mandatele pentru standarde armonizate.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 3



▼B

ANEXA I

Panouri de sticlă plată și bombată (inclusiv sticlă simplă, sticlă prelucrată,
sticlă specială sau sticlă incasabilă, sticlă acoperită, cu peliculă, emailată,
tratată la suprafață sau sticlă cu efect de oglindă):

Pentru alte utilizări decât:

— într-un ansamblu special destinat pentru a conferi rezistență la foc;

— ca geamuri antiglonț sau antiexplozie.

Sticlă profilată în U (armată sau nu):

Pentru alte utilizări decât:

— într-un ansamblu special destinat pentru a conferi rezistență la foc.

Elemente de sticlă izolatoare:

Pentru alte utilizări decât:

— într-un ansamblu special destinat pentru a conferi rezistență la foc;

— ca geamuri antiglonț sau antiexplozie.

Cărămizi glazurate:

Pentru utilizare în alte aplicații neportante decât:

— ca geamuri antiglonț sau antiexplozie.

Panouri de pereți din cărămizi glazurate:

Pentru alte utilizări neportante decât:

— pentru compartimentare antifoc;

— ca geamuri antiglonț sau antiexplozie.

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 4



▼B

ANEXA II

Panouri de sticlă plată și bombată (inclusiv sticlă simplă, sticlă prelucrată,
sticlă specială sau sticlă incasabilă, sticlă acoperită, cu peliculă, emailată,
tratată la suprafață sau sticlă cu efect de oglindă):

— ca geamuri antiglonț sau antiexplozie;

— pentru utilizare într-un ansamblu special destinat să confere rezistență la foc.

Sticlă profilată în U (armată sau nu):

— pentru utilizare într-un ansamblu special destinat să confere rezistență la foc.

Elemente de sticlă izolatoare:

— ca geamuri antiglonț sau antiexplozie;

— pentru utilizare într-un ansamblu special destinat să confere rezistență la foc.

Cărămizi glazurate:

ca geamuri antiglonț sau antiexplozie.

Panouri de pereți din cărămizi glazurate:

— pentru compartimentarea antifoc;

— pentru geamuri antiglonț sau antiexplozie.

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 5



▼B

ANEXA III

Observație: Pentru produsele care au mai mult de una din utilizările preconizate
prevăzute în familiile de produse care urmează, sarcinile orga-
nismului autorizat, care rezultă din sistemele corespunzătoare de
atestare a conformității, sunt cumulative.

FAMILIA DE PRODUSE

STICLĂ PLATĂ, STICLĂ PROFILATĂ ȘI PRODUSE DIN STICLĂ
MODELATĂ (1/6)

1. Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, CEN/
Cenelec este solicitat să specifice următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a
conformității în standardul (standardele) armonizat(e) relevant(e):

Produs(e)
Utilizarea (utilizările)

preconizată (preconizate)

Nivel(uri) sau
clasă(e)

(rezistență la
foc)

Sistem(e) de
atestare a confor-

mității

Panouri de sticlă
plată și bombată

Sticlă profilată în U

Elemente de sticlă
izolatoare

Pentru utilizare într-
un ansamblu de
sticlă special destinat
să confere rezistență
la foc

oricare 1

Panouri de pereți din
cărămizi glazurate

Pentru comparti-
mentare antifoc

oricare 1

Sistem 1: A se vedea anexa III partea 2 punctul (i) din Directiva 89/106/CEE, fără încercare
prin sondaj a eșantioanelor.

Specificația pentru sistem trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar și
atunci când nu este necesară determinarea performanței pentru o anumită carac-
teristică datorită absenței cerinței legale în acest domeniu în cel puțin un stat
membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE și, acolo
unde este cazul, punctul 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri,
verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie sa fie impusă fabricantului
dacă acesta nu dorește să declare performanțele produsului în acest domeniu.

FAMILIA DE PRODUSE

STICLĂ PLATĂ, STICLĂ PROFILATĂ ȘI PRODUSE DIN STICLĂ
MODELATĂ (2/6)

1. Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, CEN/
Cenelec este solicitat să specifice următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a
conformității în standardul (standardele) armonizat(e) relevant(e):

Produs(e)
Utilizarea (utili-
zările) preconizată

(preconizate)

Nivel(uri) sau clasă(e)
(reacție la foc)

Sistem(e) de
atestare a confor-

mității

Panouri de sticlă
plată și bombată

Sticlă profilată în U

Elemente de sticlă
izolatoare

Cărămizi glazurate

Panouri de pereți din
cărămizi glazurate

Pentru utilizări
supuse regle-
mentărilor
privind reacția
la foc

►M1 A1, A2, B,
C, D, E◄

———

3

———

►M1 (A1-E) (1),
F ◄

4

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 6



▼B

Produs(e)
Utilizarea (utili-
zările) preconizată

(preconizate)

Nivel(uri) sau clasă(e)
(reacție la foc)

Sistem(e) de
atestare a confor-

mității

Sistem 3: A se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a doua
posibilitate.
Sistem 4: A se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a treia
posibilitate.
(1) ►M1 Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de

exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 96/603/CE
a Comisiei) ◄.

Specificația pentru sistem trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar și
atunci când nu este necesară determinarea performanței pentru o anumită carac-
teristică datorită absenței cerinței legale în acest domeniu în cel puțin un stat
membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE și, acolo
unde este cazul, punctul 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri,
verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să fie impusă fabricantului
dacă acesta nu dorește să declare performanțele produsului în acest domeniu.

FAMILIA DE PRODUSE

STICLĂ PLATĂ, STICLĂ PROFILATĂ ȘI PRODUSE DIN STICLĂ
MODELATĂ (3/6)

1. Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, CEN/
Cenelec este solicitat sa specifice următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a
conformității în standardul (standardele) armonizat(e) relevant(e):

Produs(e)
Utilizarea (utili-
zările) preconizată

(preconizate)

Nivel(uri) sau clasă
(clase)

Sistem(e) de
atestare a confor-

mității

Panouri de sticlă
plată și bombată

Sticlă profilată în U

Elemente de sticlă
izolatoare

Pentru utilizări
supuse regle-
mentarii
privind
comportarea la
foc în exterior

Produsele care
necesită încercare

———

3

———

Produse „consi-
derate satisfă-
cătoare” fără
încercare (1)

4

Sistem 3: A se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a doua
posibilitate.
Sistem 4: A se vedea Anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a treia
posibilitate.
(1) De confirmat în timpul discuțiilor cu grupul autorităților de reglementare în materie de

incendii.

Specificația pentru sistem trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar și
atunci când nu este necesară determinarea performanței pentru o anumită carac-
teristică datorită absenței cerinței legale în acest domeniu în cel puțin un stat
membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE și, acolo
unde este cazul, punctul 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri,
verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să fie impusă fabricantului
dacă acesta nu dorește să declare performanțele produsului în acest domeniu.

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 7



▼B

FAMILIA DE PRODUSE

STICLĂ PLATĂ, STICLĂ PROFILATĂ ȘI PRODUSE DIN STICLĂ
MODELATĂ (4/6)

1. Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, CEN/
Cenelec este solicitat sa specifice următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a
conformității în standardul (standardele) armonizate relevant(e):

Produs(e)
Utilizarea (utilizările)

preconizată (preconizate)
Nivel(uri) sau
clasă (clase)

Sistem(e) de
atestare a

conformității

Panouri de sticlă
plată și bombată

Elemente de sticlă
izolatoare

Cărămizi glazurate

Perete din cărămizi
glazurate

Pentru utilizare ca
geamuri antiglonț sau
antiexplozie

———

—

———

1

———

Pentru alte utilizări
care pot să prezinte
riscuri cu privire la
„siguranța în
utilizare” și supuse
reglementării apli-
cabile în acest
domeniu

— 3

Sticlă profilată în U Pentru alte utilizări
care pot să prezinte
riscuri cu privire la
„siguranța în
utilizare” și supuse
reglementării apli-
cabile în acest
domeniu

— 3

Sistem 1: A se vedea anexa III partea 2 punctul (i) din Directiva 89/106/CEE, fără încercare
prin sondaj a eșantioanelor.
Sistem 3: A se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a doua
posibilitate.

Specificația pentru sistem trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar și
atunci când nu este necesară determinarea performanței pentru o anumită carac-
teristică datorită absenței cerinței legale în acest domeniu în cel puțin un stat
membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE și, acolo
unde este cazul, punctul 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri,
verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să fie impusă fabricantului
dacă acesta nu dorește să declare performanțele produsului în acest domeniu.

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 8



▼B

FAMILIA DE PRODUSE

STICLĂ PLATĂ, STICLĂ PROFILATĂ ȘI PRODUSE DIN STICLĂ
MODELATĂ (5/6)

1. Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, CEN/
Cenelec este solicitat sa specifice următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a
conformității în standardul (standardele) armonizat(e) relevant(e):

Produs(e)
Utilizarea (utilizările)
preconizată (preco-

nizate)

Nivel(uri) sau clasă
(clase)

Sistem(e) de
atestare a confor-

mității

Panouri de sticlă
plată și bombată
(cu tratare specială)

Sticlă profilată în U

Elemente de sticlă
izolatoare

Cărămizi glazurate

Panouri din
cărămizi glazurate

Sticlă destinată
unor aplicații de
conservare a
energiei și/sau de
reducere a
zgomotelor

— 3

Sistem 3: A se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a doua
posibilitate.

Specificația pentru sistem trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar și
atunci când nu este necesară determinarea performanței pentru o anumită carac-
teristică datorită absenței cerinței legale în acest domeniu în cel puțin un stat
membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE și, acolo
unde este cazul, punctul 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri,
verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să fie impusă fabricantului
dacă acesta nu dorește să declare performanțele produsului în acest domeniu.

FAMILIA DE PRODUSE

STICLĂ PLATĂ, STICLĂ PROFILATĂ ȘI PRODUSE DIN STICLĂ
MODELATĂ (6/6)

1. Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, CEN/
Cenelec este solicitat sa specifice următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a
conformității în standardul (standardele) armonizat(e) relevant(e):

Produs(e)
Utilizarea (utilizările)
preconizată (preco-

nizate)

Nivel(uri) sau clasă
(clase)

Sistem(e) de
atestare a confor-

mității

Panouri de sticlă
plată și bombată

Sticlă profilată în U

Elemente de sticlă
izolatoare

Cărămizi glazurate

Panouri de pereți din
cărămizi glazurate

Pentru alte utilizări
decât cele indicate
în familiile 1/6, 2/
6, 3/6, 4/6 și 5/6

— 4

Sistem 4: A se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a treia
posibilitate.

Specificația pentru sistem trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar și
atunci când nu este necesară determinarea performanței pentru o anumită carac-
teristică datorită absenței cerinței legale în acest domeniu în cel puțin un stat
membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE și, acolo
unde este cazul, punctul 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri,
verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să fie impusă fabricantului
dacă acesta nu dorește să declare performanțele produsului în acest domeniu.

2000D0245 — RO — 02.08.2001 — 001.001— 9


